

ঢাকা আইডিয়াল ক্যাডেট স্কুল
পাঠ পরিকল্পনা ও সিলেবাস - ২০২৬

শ্রেণি : নবম

বিষয় : বাংলা প্রথম পত্র বিষয় কোড :১০১

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

মাসিক পরীক্ষার নাম	গদ্য	পদ্য
প্রথম ধারাবাহিক	প্রত্নুপকার ,সুভা, বই পড়া	বঙ্গবাণী ,কপোতাক্ষনদ, জীবন - সঙ্গীত
দ্বিতীয় ধারাবাহিক	অভাগীর স্বর্গ ,পল্লি সাহিত্য	জুতা - আবিষ্কার , বর্ণার গান
তৃতীয় ধারাবাহিক	আম- আঁটির ভেঁপু, মানুষ মুহাম্মদ(স), নিম গাছ	জীবন বিনিময়, মানুষ, সেই দিন এই মাঠ
চতুর্থ ধারাবাহিক	উপেক্ষিত শক্তির উদ্বোধন , শিক্ষা ও মনুষ্যত্ব	আমার দেশ , আশা
পঞ্চম ধারাবাহিক	প্রবাসবন্ধু, মমতাদি, একাত্তরের দিনগুলি	আমিকোনোআগন্তুকনই,রানার, তোমাকে পাওয়ার জন্য ,হে স্বাধীনতা
ষষ্ঠ ধারাবাহিক	সাহিত্যের রূপ ও রীতি , আমাদের নতুন গৌরবগাথা	বোশেখ, চুনিয়া আমার আর্কেডিয়া

মাসিক পরীক্ষার নাম	গদ্য	পদ্য	বাংলা সহপাঠ
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রত্নুপকার , সুভা, বই পড়া, অভাগীর স্বর্গ , পল্লি সাহিত্য	বঙ্গবাণী , কপোতাক্ষনদ, জীবন - সঙ্গীত জুতা -আবিষ্কার, বর্ণার গান	ভূমিকা কাকতাদুয়া (মূল পাঠ)
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	আম- আঁটির ভেঁপু, মানুষ মুহাম্মদ(স), নিম গাছ উপেক্ষিত শক্তির উদ্বোধন শিক্ষা ও মনুষ্যত্ব	জীবন বিনিময়, মানুষ, সেই দিন এই মাঠ আমার দেশ , আশা	ভূমিকা বহির্পীর (মূলপাঠ)
বার্ষিক পরীক্ষা	প্রবাসবন্ধু, মমতাদি, একাত্তরের দিনগুলি সাহিত্যের রূপ ও রীতি , আমাদের নতুনগৌরবগাথা	আমিকোনোআগন্তুকনই, রানার, তোমাকে পাওয়ার জন্য ,হে স্বাধীনতা বোশেখ, চুনিয়াআমার আর্কেডিয়া	বাংলা সহ পাঠ (সম্পূর্ণ বই)

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ হতে ৪টি, পদ্য অংশ হতে ৪টি, গদ্য অংশ থেকে নূন্যতম ২টি, কবিতা অংশ থেকে নূন্যতম ২টি, প্রশ্ন সহ মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সহপাঠ (উপন্যাস অংশ থেকে) ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। ক অংশের নাম জন্য ৩ খ অংশের জন্য ৭ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।	২০
৩	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন : মোট ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ থেকে ১৫টি, পদ্য অংশ থেকে ১৫টি, ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে :	৩০

পাঠ পরিকল্পনা ও সিলেবাস - ২০২৬

বিষয় : বাংলা ২য়, বিষয় কোড : ১০২

খারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

মাসিক পরীক্ষার নাম	ব্যাকরণ অংশ	ভাবসম্প্রসারণ	সারমর্ম/সারাংশ	অনুচ্ছেদ	প্রতিবেদন	পত্র অথবা দরখাস্ত	রচনা
প্রথম মাসিক পরীক্ষা		১, ২				১, ৫	১, ৪, ৬
দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	সব		১, ২, ৩ ১, ২, ৩	১, ২			
তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা		৩, ৪				৩, ৪	৩, ৪
চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	সব		সব		১, ২		
পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা		১, ২				১, ৫	১, ৪, ৬
ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষার সব		বার্ষিক পরীক্ষার সব		বার্ষিক পরীক্ষার সব		

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

ক) ব্যাকরণঃ [বোর্ড বইয়ের পরিচ্ছেদ ১ থেকে ১৫]

[ভাষা ও বাংলা ভাষা - নরবাচক ও নারীবাচক শব্দ]

খ) অনুচ্ছেদ লিখ :

১) আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস ২) বিশ্ব বিদ্যালয় ৩) বৈশাখী মেলা

৪) জন্মদিনের সন্ধ্যা ৫) বইমেলা

গ) ভাব - সম্প্রসারণ :

১। সকলের তরে সকলে আমরা

প্রত্যেকে আমরা পরের তরে।

২। আলো বলে , 'অন্ধকার' তুই বড় কালো '

অন্ধকার বলে , 'ভাই , তাই তুমি আলো ।'

৩। পরিশ্রম সৌভাগ্যের প্রসূতি ।

৪। শিক্ষাই জাতির মেবুদুড ।

৫। স্বাধীনতা অর্জনের চেয়ে স্বাধীনতা রক্ষা করাই কঠিন ।

৬। দুর্জন বিদ্বান হলে ও পরিত্যাজ্য ।

৭। মন্ত্রের সাধন কিংবা শরীর পাতন ।

৮। অন্যায় যে করে আর অন্যায় যে সহে

তব ঘৃণা যেন তারে তৃণসম দহে ।

৯। আপনি আচরি ধর্ম শিখাও অপরে ।

ঘ) সারমর্ম লিখ অথবা সারাংশ লিখঃ রচনা সম্ভার বইয়ের -

সারমর্ম

ক) কোথায় স্বর্গ, কোথায় নরক ----- আমাদেরই কুঁড়েঘরে ।

খ) বিপদে মোরে রক্ষা কর ----- নিজের মনে না যেন মানি ক্ষয় ।

গ) পরের কারণে স্বার্থ দিয়া বলি ----- প্রত্যেকে আমরা পরের তরে ।

ঘ) ধন্য আশা কুহকিনী ! তোমার মায়ায় ----- তুমি অর্বাচীনে নরে ।

ঙ) সার্থক জনম আমার জন্মেছি এই দেশে ----- মোদব নয়ন শেষে ।

চ) দন্ডিতের সাথে-----তুমি তার কাছে ।

ছ) শৈশবে সদুপদেশ যাহার না রোচে ,----- কিসে পার হবে, তরী না আসিলে ফিরে ?

জ) এসেছে নতুন শিশু , তাকে ছেড়ে দিতে হবে স্থান ----- এ আমার দৃঢ় অঙ্গিকার ।

সারাংশ :

১) আজকের দুনিয়াটা আশ্চর্যভাবে -----এবার উঠবার সিঁড়িটা না খুঁজলেই নয় ।

২) জাতিকে শক্তিশালী , শ্রেষ্ঠ , ধনসম্পদশালী ----- দেহে শক্তি জেগে ওঠে ।

৩) নিন্দা না থাকিলে পৃথিবীতে ----- তাহার একটা মস্ত কাজ ।

৪) কিসে মর্যাদা হয় ? দামি কাপড় ----- তোমায় অবজ্ঞায় বলব - যাও ।

৫) মানুষ সৃষ্টির শ্রেষ্ঠ প্রাণী । ----- প্রতিষ্ঠা উন্নয়ন আনয়নে সক্ষম ।

৬) এ কথা নিশ্চিত যে , জনসংখ্যার উর্ধ্বগতি জাতীয় জীবনে ----- জনশক্তির অপচয় ঘটানো ।

৭) সমাজের কাজ কেবল মানুষকে টিকে থাকার ----- আন্তরিকতাহীন ও উপলব্ধিহীন বুলি মাত্র ।

৮) মাতৃশ্লেহের তুলনা নাই ; ----- রক্ষা করিতে ব্যস্ত হয় ।

ঙ) পত্র অথবা আবেদনপত্র লিখ :

পত্র

১। মাতার কাছে পুত্রের চিঠি ।

২। রবীন্দ্রজয়ন্তী উদযাপন উপলক্ষে আমন্ত্রণ পত্র লিখ ।

৩। ছাত্রজীবনে শিক্ষাসফরের গুরুত্ব বর্ণনা করে তোমার ছোটো ভাইকে একটি পত্র লিখ ।

৪। মনেকরো , তুমি সুজল/ সুজলা । সম্প্রতি পড়া একটি বই সম্পর্কে মতামত জানিয়ে তোমার কুষ্টিয়ার বন্ধু রুমন / রুমার কাছে পত্র লিখ ।

আবেদনপত্র

১। শিক্ষাসফরে যাবে বলে যুক্তি দেখিয়ে তোমার প্রধান শিক্ষকের কাছে অনুমতি চেয়ে একটি আবেদনপত্র লিখ।

২। মনেকরো, তুমি আবিব। রত্না উচ্চ বিদ্যালয়ের দশম শ্রেণিতে পড়ো। প্রশংসাপত্র চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র লিখ।

৩। মনে করো, তুমি আদনান। তুমি 'অধ্যক্ষ আবদুল মজিদ মডেল স্কুল এন্ড কলেজের' একজন ছাত্র। বিনা বেতনে অধ্যয়নের অনুমতি চেয়ে বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ।

৪। সহকারী শিক্ষক পদে নিয়োগের আবেদন জানিয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি আবেদন পত্র লিখ।

সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য পত্র :

১। মনেকরো, তুমি সামি/ সামিয়া। তুমি শরিয়তপুর জেলার জাজিরা নলশিশা গ্রামের একজন বাসিন্দা। তোমার এলাকার স্বাস্থ্যকেন্দ্রের দুর্দশার কথা জানিয়ে যে কোনো জাতীয় পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লিখ।

২। তোমার এলাকায় একটি গ্রন্থাগার স্থাপনের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে কর্তৃপক্ষের দৃষ্টি আকর্ষণের জন্য দৈনিক পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লিখ।

৩। মনে করো, তুমি দিনাজপুর জেলার বাউলপাড়া গ্রামের সবুজ। তোমার এলাকার বিদ্যুৎ বিভ্রাটের আশু প্রতিকার চেয়ে দৈনিক পত্রিকায় প্রকাশের জন্য একটি পত্র রচনা করো।

৪। বিদ্যালয়ে নবীনবরণ ও বিদায় - সংবর্ধনা অনুষ্ঠান সম্পর্কে সংবাদ প্রতিবেদন লিখ।

৫। সুন্দর হাতের লেখা প্রতিযোগিতা বিষয়ক সংবাদ প্রতিবেদন লিখ।

চ) রচনা :

১। বাংলাদেশের পর্যটন শিল্প

২। বাংলাদেশের উৎসব

৩। জগদীশচন্দ্রবসু

৪। রোকেয়া সাখাওয়াত হোসেন

৫। চরিত্র

৬। স্বদেশপ্রেম

৭। জলবায়ু পরিবর্তন ও বৈশ্বিক উষ্ণায়ন

৮। মানবকল্যাণে বিজ্ঞান

৯। সংবাদপত্র

১০। বাংলাদেশে দুর্নীতি ও তার প্রতিকার

ছ) প্রতিবেদন :

১। মনে করো, তুমি সূজন / শাহিনা। জাতীয় দৈনিক পত্রিকার কুয়াকাটা প্রতিনিধি। সবুজ সৈকত বেষ্টিত গড়ে তোলার লক্ষ্যে বৃক্ষরোপণ উৎসবের বর্ণনা দিয়ে একটি প্রতিবেদন তৈরি করো।

২। মনেকরো, তুমি রশক / অনন্যা, একটি জাতীয় দৈনিক পত্রিকার জামালপুর জেলা প্রতিনিধি। তোমার জেলার নতুন কুঁড়ি উচ্চ বিদ্যালয়ে অনুষ্ঠিত 'শহিদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস' উদযাপন সম্পর্কে একটি সংবাদ প্রতিবেদন তৈরি কর।

৩। মনে করো, তুমি ফাহিম / ফাহিমা, একটি জাতীয় দৈনিক পত্রিকার জেলা প্রতিনিধি। তোমার জেলার শহীদ স্মৃতি উচ্চ বিদ্যালয়ে অনুষ্ঠিত 'সুন্দর হাতের লেখা' প্রতিযোগিতা বিষয়ক একটি সংবাদ প্রতিবেদন প্রণয়ন কর।

৪। মনে করো, তুমি অরুণ্য / সাদিকা, আনন্দ আলো উচ্চ বিদ্যালয়ের দশম শ্রেণির শিক্ষার্থী। তোমার বিদ্যালয়ে বৃক্ষরোপণ উৎসব উদযাপন সংক্রান্ত একটি সংবাদ প্রতিবেদন প্রণয়ন করো।

৫। মনে করো, তুমি অহন / অহনা। একটি জাতীয় পত্রিকার সাংবাদিক হিসেবে 'সড়কের বেহাল দশা' শিরোনামে পত্রিকায় প্রকাশের জন্য প্রতিবেদন তৈরি করো।

৬। মনে করো , তুমি তাপস । “ খাদ্যে ভেজালের কারণ ও প্রতিকার ” শিরোনামে সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য একটি প্রতিবেদন তৈরি কর ।

জ) বাংলায় অনুবাদ কর: (নির্ধারিত বই থেকে শিক্ষক শ্রেণিতে সম্পন্ন করাবেন)

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

ক) ব্যাকরণ :

[বোর্ড বইয়ের পরিচ্ছেদ ১৬ থেকে ২৯] [সংখ্যাবাচক শব্দ - ক্রিয়া বিভক্তি]

খ) অনুচ্ছেদ লিখ :

১) জাদুঘর ২) সুন্দরবন ৩) রেলগাড়ি

৪) স্বাধীনতা দিবস ৫) জাতীয় পতাকা

গ) ভাবসম্প্রসারণ :

১। নানান দেশের নানান ভাষা

বিনা স্বদেশী ভাষা মিটে কি আশা?

২। গ্রন্থগত বিদ্যা আর পর হস্তে ধন

নহে বিদ্যা , নহে ধন হলে প্রয়োজন ।

৩। চরিত্র মানব জীবনের অমূল্য সম্পদ ।

৪। প্রাণ থাকলে প্রাণী হয় , কিন্তু মন না থাকলে মানুষ হয় না ।

৫। বনোয়া বনে সুন্দর শিশুরা মাতৃক্রোড়ে ।

৬। আত্মশক্তি অর্জনই শিক্ষার উদ্দেশ্য ।

৭। দুর্নীতি জাতীয় জীবনের সকল উন্নতির অন্তরায় ।

৮। আপনি আচারি ধর্ম শিখাও অপরে ।

৯। ক্ষুধার রাজ্যে পৃথিবী গদ্যময়;

পূর্ণিমা - চাঁদ যেন বলসানো রুটি ।

১০। বই কিনে কেউ দেউলিয়া হয় না ।

ঘ) সারমর্ম লিখ অথবা সারাংশ লিখ : রচনা সম্ভার বইয়ের

সারমর্ম -

ক) কহিল গভীর রাতে সংসার বিরাগী ----- আমারে ছাড়িয়া ভক্ত চলিল কোথায় ? ”

খ) জগৎ জুড়িয়া এক জাতি আছে ----- ভিতরে সবারই সমান রাঙা ।

গ) দৈন্য যদি আসে ,আসুক----- উর্ধে দু’হাত বাড়াস ।

ঘ) “বসুমতী ,কেন তুমি এতই কৃপণা----- তোমার গৌরব তাহে নিতান্তই ছাড়ে ।”

ঙ) নিখিলের এত শোভা , এত রূপ , এত হাসি -গান----- দিকে দিকে শুধু গান , শুধু প্রেম - ভালবাসাবাসি ।

চ) ওরে নবীন , ওরে আমার কাঁচা ,----- আয় দুরন্ত ,আয় রে আমার কাঁচা ।

সারাংশ :

১) মানুষের জীবনকে একটি দোতলা ঘরের ----- কল্পনার রস আশ্বাদন করা যায় ।

২) মানুষের মূল্য কোথায় ?----- চরিত্রবান মানে এই ।

৩) ভবিষ্যতের ভাবনা ভাবাই হলো জ্ঞানীর কাজ ।-----একবার ভেবে দেখা উচিত ।

৪) যাঁহারা স্বয়ং চেষ্টা করেন , --- স্বতন্ত্র উপায় নাই । ”

৫) জাতি শুধু বাহিরের ঐশ্বর্যসম্ভার ,দালান কোঠার ----- লেখক আর সাহিত্যিকদের ।

৬) অভাব আছে বলিয়া জগৎ বৈচিত্র্যময় হইয়াছে গুণ সার্থকতা লাভ করিয়াছে ।

৭) বিদ্যা মানুষের মূল্যবান সম্পদ , ----- দুর্জনের নিকট গমন বিধেয় নহে ।

ঙ) পত্র অথবা দরখাস্ত লিখ :

পত্র

১। কন্যার কাছে পিতার চিঠি ।

২। নাগরিক সংবর্ধনা উপলক্ষে আমন্ত্রণপত্র লিখ ।

৩। মনে করো , তুমি সুমন / সুমনা । সিলেট জেলায় বসবাস করো । এসএসসি পরীক্ষার পর অবসর দিনগুলো কীভাবে কাটাবে তা জানিয়ে তোমার বন্ধুকে একটি পত্র লিখ ।

৪। মনে করো, তুমি শিমুল । যশোর জিলা স্কুলের দশম শ্রেণির শিক্ষার্থী । মাধ্যমিক পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হওয়ার পর ভবিষ্যৎ জীবনের লক্ষ্য জানিয়ে তোমার বন্ধু সাকিবকে একখানা পত্র লিখ ।

আবেদনপত্র

১। দরিদ্র তহবিল থেকে সাহায্যের আবেদন জানিয়ে তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদনপত্র লিখ ।

২। মনে করো , তুমি নীলিমা । নবাব ফয়জুনন্নেছা সরকারি বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়ে দশম শ্রেণির শিক্ষার্থী। তোমার বিদ্যালয়ে ক্যান্টিন স্থাপনের জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে একখানা আবেদনপত্র লিখ ।

৩। বিলম্বে বেতন প্রদানের জন্য জরিমানা মওকুফ চেয়ে তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক/শিক্ষিকার নিকট একটি আবেদনপত্র লিখ ।

সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য পত্র :

১। মনে করো , তুমি সাদমান , চট্টগ্রামে থাকো । দ্রব্যমূল্যের উধ্বগতি রোধকল্পে জনমত তৈরি করার জন্য সংবাদপত্রে প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লিখ ।

২। মনে করো , তুমি সাদি / সাদিয়া । সড়ক দুর্ঘটনা প্রতিকারের দাবি জানিয়ে পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি চিঠি লিখ ।

৩। তোমার এলাকায় এডিস মশার উপদ্রব ও ডেঙ্গু জ্বরের প্রকোপ বেড়ে যাওয়ায় এডিস মশা নিধনের গুরুত্ব উল্লেখ করে কর্তৃপক্ষের দৃষ্টি আকর্ষণের জন্য দৈনিক পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লিখ ।

৪। এলাকার সড়কের দুরবস্থা সংক্রান্ত সংবাদ প্রতিবেদন লিখ ।

চ) রচনা :

১। একটি ঝড়ের রাত

২। আমার জীবনের লক্ষ্য

৩। কৃষি উদ্যোক্তা

৪। অধ্যবসায়

৫। মাতা পিতার প্রতি কর্তব্য

৬। সত্যবাদিতা

৭। দেশপ্রেম

৮। বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ

৯। ভাষা আন্দোলন

১০। বাংলাদেশের প্রাকৃতিক দুর্যোগ

ছ) প্রতিবেদন :

১। মনে করো , তুমি শামস / শ্যামা । তোমার বিদ্যালয়ের নাম আলোকদিয়া উচ্চ বিদ্যালয় । তোমার বিদ্যালয়ে অনুষ্ঠিত এসএসসি পরীক্ষার্থীদের বিদায় সংবর্ধনা ও নবীন শিক্ষার্থীদের নবীন শিক্ষার্থীদের অনুষ্ঠানের বর্ণনা দিয়ে যে কোন জাতীয় পত্রিকায় প্রকাশের জন্য একটি প্রতিবেদন লিখ ।

২। মনে করো , তুমি কবিতা / কবির । তুমি জাতীয় দৈনিক পত্রিকার একজন স্থানীয় প্রতিনিধি । বৃক্ষরোপণের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে দৈনিক পত্রিকায় প্রকাশ উপযোগী একটি প্রতিবেদন রচনা করো ।

৩। তোমার বিদ্যালয়ে 'পহেলা বৈশাখ ' উপলক্ষে আয়োজিত অনুষ্ঠানের বর্ণনা দিয়ে একটি প্রতিবেদন শিক্ষক বরাবর লিখ ।

৪। মনে করো , তুমি একটি দৈনিক পত্রিকার নিজস্ব প্রতিবেদক । তোমার এলাকায় মহান বিজয় দিবস উদযাপন সম্পর্কিত একটি প্রতিবেদন রচনা করো ।

৫। মনে করো , তুমি শাহিন , দৈনিক প্রথম আলো ' পত্রিকার একজন প্রতিনিধি । 'নিরাপদ সড়ক চাই ' শিরোনামে পত্রিকায় প্রকাশ উপযোগী একখানা প্রতিবেদন রচনা কর ।

৬। মনে করো , তোমার নাম শিমুল । তুমি " প্রথম আলো " পত্রিকার স্টাফ রিপোর্টার । এখন ' ভূমিকম্প ও জনমনে সচেতনতা সৃষ্টি ' বিষয়ে পত্রিকায় প্রকাশের জন্য একটি প্রতিবেদন রচনা কর ।

৭। মনে করো , তুমি তাপস । " খাদ্যে ভেজালের কারণ ও প্রতিকার " শিরোনামে সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য একটি প্রতিবেদন তৈরি করো ।

জ) বাংলায় অনুবাদ কর: (নির্ধারিত বই থেকে শিক্ষক শ্রেণিতে সম্পন্ন করাবেন)

বার্ষিক পরীক্ষা

ক) ব্যাকরণ অংশঃ [বোর্ড বইয়ের পরিচ্ছেদ ৩০ থেকে ৪৩] [ক্রিয়ারকাল - শব্দজোড়]

খ) অনুচ্ছেদ লিখ :

১) পরিবেশ দূষণ ২) জাতীয় সংগীত ৩) কম্পিউটার

৪) মোবাইল ফোন ৫) একুশে ফেব্রুয়ারী ৬) পদ্মানদী

গ) ভাবসম্প্রসারণ :

১। শৈবাল দিঘিরে বলে উচ্চ করি শির
লিখে রেখ এক ফোঁটা দিলেম শিশির ।

২। স্বদেশের উপকারে নাই যার মন
কে বলে মানুষ তারে ? পশু সেই জন ।

৩। মানুষ বাঁচে তার কর্মের মধ্যে , বয়সের মধ্যে নহে ।

৪। পুষ্প আপনার জন্য ফোটে না ।

৫। ভোগে নয় ত্যাগেই মনুষ্যত্বের বিকাশ ।

৬। দুঃখের মতো এত বড় পরশ পাথর আর নেই ।

৭। নাম মানুষকে বড় করে না , মানুষই নামকে বড় করে তোলে ।

৮। যাহা চাই তাহা ভুল করে চাই

যাহা পাই তাহা চাই না ।

৯। বার্ক্য তাহাই - যাহা পুরাতনকে , মিথ্যাকে , মৃত্যুকে আঁকড়িয়া পড়িয়া থাকে ।

১০। বিদ্যার সঙ্গে সম্পর্কহীন জীবন অন্ধ এবং জীবনের সঙ্গে সম্পর্কহীন বিদ্যা পঙ্গু ।

১১। যে সছে , সে রহে ।

ঘ) সারমর্ম লিখ অথবা সারাংশ লিখ : রচনা সম্ভার বইয়ের :

সারমর্ম -

ক) কে তুমি খুঁজিছ জগদীশে -----জন্মদাতারে চিনি ।

খ) পরের মুখে শেখা বুলি ----- আর কোথাও পাবি নাহে ।

গ) স্বাধীনতা স্পর্শমণি সবাই ভালোবাসে ----- ভীর স্বাধীনতার বলে ।

ঘ) নিন্দুকেরে বাসি আমি সবার চেয়ে ভালো ,----- তাহার কৃপা ভরে ।

ঙ) হউক সে মহাজ্ঞানী মহাধনবান----- পাষন্ড বর্বর ।

চ) তুমি আসবে বলে , হে স্বাধীনতা ,----- অবুঝ শিশু হামাণ্ডি দিলো পিতামাতার লাশের উপর ।

সারাংশ :

- ১) অতীতকে ভুলে যাও । অতীতের দুশ্চিন্তার ভার ----- দৈনিক জীবন নিয়ে বাঁচতে ।
- ২) অভ্যাস এক ভয়ানক জিনিস । ----- তাহলে সব পণ্ড হবে ।
- ৩) বাল্যকাল হইতেই আমাদের শিক্ষার সহিত আনন্দ নাই ।--- স্বাভাবিক নিয়মে বল লাভ করে ।
- ৪) শ্রমকে শ্রদ্ধার সঙ্গে গ্রহণ কর----- মানুষ নিজেকে পূর্ণ করে ।
- ৫) আজকাল বিজ্ঞানের দ্বারা যেসব----- সেইরূপ তিলতিল করিয়া বাড়িতেছে ।
- ৬) মহাসমুদ্রের শত বৎসরের কল্লোল কেহ যদি----- বন্যা কে বাঁধিয়া রাখিয়াছে ।
- ৭) তুমি বসন্তের কোকিল, বেশ লোক । ----- শীত বর্ষার কেহ নও ।

৬) পত্র অথবা দরখাস্ত লিখ :

পত্র

- ১। ঐতিহাসিক স্থান ভ্রমণের অভিজ্ঞতা জানিয়ে বন্ধুকে চিঠি ।
- ২। মনে করো , তুমি নিখিল/ নীলিমা । এস এসসি পরীক্ষার প্রস্তুতির কথা জানিয়ে তোমার মায়ের নিকট একটি চিঠি লিখ ।
- ৩। মনে করো , তুমি রবি / রোজি । তুমি বরিশালের বাহেরচর গ্রামের একজন বাসিন্দা । তোমার গ্রামকে নিরক্ষরমুক্ত করার ক্ষেত্রে নিজের ভূমিকার বর্ণনা দিয়ে তোমার বন্ধু সুমন/ সুমনার কাছে একটি পত্র লিখ ।
- ৪। মাদকাসক্তির কুফল জানিয়ে তোমার ছোটো ভাইকে একখানা উপদেশমূলক পত্র লিখ ।

আবেদনপত্র

- ১। মনে করো , তুমি তামিম । খুলনা জিলা স্কুলের দশম শ্রেণির একজন শিক্ষার্থী । সম্প্রতি ডেঙ্গুজ্বরে আক্রান্ত হওয়ায় পাঁচ দিন বিদ্যালয়ে উপস্থিত হতে পারেনি । ছুটি মঞ্জুরের জন্য তোমার প্রধান শিক্ষক বরাবর একখানা আবেদনপত্র লিখ ।
- ২। মনে করো , তুমি সজিব । তোমার এলাকায় পাঠাগার স্থাপনের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে উপজেলা চেয়ারম্যানের নিকট একটি আবেদনপত্র লিখ ।
- ৩। তোমার এলাকার বন্যায় ক্ষতিগ্রস্তদের সাহায্যের আবেদন জানিয়ে জেলা প্রশাসকের নিকট একটি আবেদন পত্র লিখ ।
- ৪। পাঠাগার স্থাপনের জন্য চেয়ারম্যানের নিকট একটি আবেদনপত্র লিখ ।

সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য পত্র :

- ১। তোমার এলাকায় বন্যার্তদের সাহায্যের আবেদন জানিয়ে পত্রিকার সম্পাদকের নিকট একখানা পত্র লিখ ।
- ২। তোমার এলাকায় একটি রাস্তা মেরামতের / সংস্কারের জন্য কর্তৃপক্ষের দৃষ্টি আকর্ষণ করে সংবাদপত্রে প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লিখ ।
- ৩। শহরের যানজট নিরসনের জন্য যথাযথ কর্তৃপক্ষের দৃষ্টি আকর্ষণ করে সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য একটি পত্র লিখ ।
- ৪। মনে করো , তুমি সেলিম / সেলিনা কাপাসিয়া , গাজীপুরের বাসিন্দা । 'বৃক্ষরোপণ সপ্তাহ ' পালনের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে যেকোনো জাতীয় পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লিখ ।
- ৫। বিদ্যালয়ে 'শহিদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস ' উদযাপন সম্পর্কিত সংবাদ প্রতিবেদন লিখ ।
- ৬। মনে করো , তুমি নাবিদ , দৈনিক প্রথম আলো ' পত্রিকার একজন স্টাফ রিপোর্টার । দেশব্যাপী ডেঙ্গু জ্বরের ভয়াবহতা সম্পর্কে একটি প্রতিবেদন রচনা কর ।
- ৭। মনে করো , তুমি কাজল / কাজলী । 'মাদককে না বলুন ' শিরোনামে সংবাদপত্রে প্রকাশের উপযোগী একটি প্রতিবেদন লিখ ।

Matching Sentences
The teacher will complete the class
Rearranging Sentences
The teacher will complete the class
Answering questions from poem
The teacher will complete the class
Answering questions from Stories (any five out of 8)
The teacher will complete the class

SI	Completing a story :
1	A Trick of a Cunning Fox Went in Vain.
2	The Foolish Crow and the Clever Fox.
3	Dress Does not Make a Man Great.
4	Two rats and the Monkey
5	My First day at School
6	The wolf and the arcane
7	A Liar Shepherd / No body believes a liar
8	The Role of the Spider in Inspiring the King
9	The Reward of an Honest Rickshaw Puller
10	An instance of truthfulness [Abdul Quadir Zilani]
11	A witty / Thirsty crow
12	Slow and Steady Wins the Race
13	A Fox without a Tail

Writing. Dialogue writing :	
SI	Dialogue writing
1	A dialogue between two friends on the advantages and disadvantages of village life and town life.
2	A dialogue between you and your friend about the necessity of reading newspaper.
3	A dialogue between you and the librarian regarding borrowing a book.
4	A dialogue between you and your friend about the usefulness of computer.
5	A dialogue between you and your friend about your preparation for the SSC Exam.
6	A dialogue between you and your friend about the importance of tree plantation.
7	A dialogue between two friends about the bad effects of smoking.

All Monthly Test

Name	Seen passage	Unseen passage	story	A.questions Stories/poem	Dialogue
1 st Monthly Test	1-3				1-3
2 nd Monthly Test		1-3	1-3		
3 rd Monthly Test	1-3				1-3
4 th Monthly Test		1-3		1-3	
5 th Monthly Test	1-3				1-3
6 th Monthly Test		1-3		1-3	

2nd Terminal Examination

Prose: Unite (6 - 10)

Unit	Title
Unit Six	Our Neighbours
Unit Seven	People Who Stand Out
Unit Eight	World Heritage
Unit Nine	Unconventional Jobs
Unit Ten	Dreams

Matching Sentences

The teacher will complete the class

Rearranging Sentences

The teacher will complete the class

Answering questions from poem

The teacher will complete the class

Answering questions from Stories (any five out of 8)

The teacher will complete the class

SI	Completing a story :
1	The Farmer and his son's / Unity is Strength
2	The Lion and the Mouse
3	Outward Appearance is not all
4	The Mice in Council / Who 'll Bell the Cat
5	Failure are But Pillars of Success
6	Where there is a Will, There is a Way.

SI	Writing Dialogue writing
1	A dialogue between you and your friend about the interesting place in Dhaka
2	A dialogue between two friends about how to eradicate the illiteracy problem from Bangladesh.
3	A dialogue between two friends about the importance of physical exercise.
4	A dialogue between you and your teacher about setting up a computer club in the school.
5	A dialogue between you and your friend about mobile phone.
6	A dialogue between two friends about the bad effect of copying in the exam.
7	A dialogue between two friends about the street children.

Annual Examination

Prose: Unite (11 - 16)

Unit	Title
Unit Eleven	Reading From English Literature
Unit Twelve	Roots
Unit Thirteen	Loneliness
Unit Fourteen	Renewable Energy
Unit Fifteen	Media and Modes of E-communication
Unit Sixteen	Graffiti

Matching Sentences

The teacher will complete the class

Rearranging Sentences

The teacher will complete the class

Answering questions from poem

The teacher will complete the class

Answering questions from Stories (any five out of 8)

The teacher will complete the class

Writing. Dialogue writing :	
SI	Writing. Dialogue writing
1	A dialogue between you and the ticket clerk about purchasing a ticket.
2	A dialogue between two friends about the eating habit of the people of the world.
3	A dialogue between two friends about the causes and effects of acid throwing.
4	A dialogue between two friends about communicative competence.
5	A dialogue between two friends about malnutrition
6	A dialogue between you and your friend about the modern Olympic Games.

Marks Distribution		
<u>Part- A (Reading Test)</u>		
There will be a seen comprehension passage from a set text book. Seen comprehension / Un seen comprehension question type:		
Part- A Reading Test		
Seen Passage -1		
SL	Particular	Number
01	Multiple choice questions (MCQ)	07
02	Answering Question (Open ended and close ended)	10
Seen Passage -2		
03	Gap Filling / Cloze Test without clues	05
Unseen Passage		
04	Information Transfer	05
05	Writing Summary	10
06	Matching Sentences	05
07	Re – arranging Sentence	08
08	Answering questions from poem in English For Today (any five out of 8)	10
09	Answering questions from Stories in English For Today (any five out of 8)	10
Part –B (Writing Test)		
10	Completing stories	15
11	Writing Dialogue	15
12	Monthly Test	20

Subject : English 2nd Paper Subject code: 108
First Terminal Examination
Course Plan

Part –A (Grammar)

Grammar : Nouns , Pronouns , Number, Gender, Possessive, Appositive, Adjective, Articles, Determiners, Degree of Comparisons , verbs ,Tenses, Adverbs, Adverbials, Prepositions, Sentences (Affirmative ,Negative, Interrogative ,Imperative ,Optative, Exclamatory , Simple, Complex , Compound) WH-Questions , Tag question short answer, Introductory `there'/ `it'; sentences Connectors, Punctuations, Voice, Speech, Conditionals

Part – B (Composition)

Writing CV with cover letter :

SI	Writing CV with cover letter
1	Write a CV with a cover letter for the post of an Office Assistant.
2	Write a CV with a cover letter for the post of a Salesman.
3	Write a CV with a cover letter for the post of a Librarian.
4	Write a CV with a cover letter for the post of a Senior Officer.
5	Write a CV with a cover letter for the post of an Accounts Officer.
6	Write a CV with a cover letter for the post of a Medical Representative.

Application

1. Write an application to the Headmaster of Your school for leave of absence
2. write an application to the Headmaster of your school praying for leave in advance
3. Write an application to the Headmaster of Your school for a half holiday to witness a football match
4. Write an application to your Headmaster praying for a day's holiday for the August visit of an honourable guest to your school
5. Write an application to the Headmaster of Your school requesting him for leave after second period or write an application to the Headmaster of Your school requesting him for early leave.
6. Write an application to the Headmaster of Your school for holding school in the morning.
7. suppose you are a student of Mirpur High School. A cyclone hit your area and damaged your locality including your school building, Now, write an application to the Headmaster on behalf of Your class for holding the test examination a week later.
8. Write an application to the Headmaster of Your school for remission of delay fine.

Writing e - mails :**Writing e - mails:**

1. Suppose, you are Salman living at Subidbazar, Sylhet. You had gone to your friend's house recently and stayed there for a few days with them. Your friend's name is Imran. Now, write an e-mail to your friend thanking him for their hospitality.
2. Suppose, you are Akash/Bristy of Bogura and your friend is Santo/Prokriti who lives in Jashore. Now, write an email to your friend about your progress of studies for the SSC examination.
3. Suppose, you are Sara/Juha. You have a friend called Saba/Wasif who always cuts a sorry figure in the exam. But she/he wants to do well in the exam. She/he wants suggestions from you to overcome the problem. Now, write an email to Saba/Wasif suggesting her/him in this regard.
4. Suppose, you are Bashir. Your friend, Anwar has made a brilliant result in the SSC examination. The news of his result gave you much pleasure. Now, write an e-mail to your friend congratulating him on his brilliant success.
5. Suppose, you are Latif/Latifa and your friend is Tanim/Tanima who is living in 13/B, Kalabagan Colony, Laksmipur, Rajshahi. Now, write an e-mail to your friend describing what you intend to do after your SSC Examination.
6. Suppose, you are Durjoy. Your younger brother is Tomal who is not interested in reading newspaper. Now, write an email to your brother describing the importance of reading newspaper.
7. Suppose you are Abid/Abida, Naveed is your younger brother. You have heard that he is keeping some evil companions nowadays. Now, write an email to your younger brother advising him to avoid evil company.
8. Suppose you are Raihan /Raihana. You are an SSC candidate. Your father lives in the USA. Now, write an e-mail to your father informing him about your preparation for the examination.

Writing write a letter:**Writing write a letter:**

1. Suppose, you are Hasan. Your friend Andrew lives in Canada.

He wants to Know about the newly constructed Padma Bridge of your country. Now, write a letter to your friend describing the bridge.

2. Suppose, you are Nibir living at Oxford Misson Road, Barishal. You have a pen friend Alice who lives at 10 park street, USA. He wants to know about Bangladesh. Now, write a letter to your friend describing your country.

3. Suppose, you have a friend named Nasim /Nasima. He/She wants to know what you intend to do after the S.S.C Examination. Now, write a letter to your friend telling him/her what you intend to do after the S.S.C Examination.

4. Suppose, you are Roushan /Roushanara, living at 114/B, Sadar Road, Barishal. Your younger brother does not take physical exercise at all. Now, write a letter telling him the importance of taking physical exercise.

5. Suppose, you are Samin/Samina. You live at 40/3 College Road, Dhaka. You have a friend named Joy/Joya who lives at 25/2 Hospital Road, Chattogram. He/She does not read the newspaper regularly. Now, write a letter to him/her describing the importance of reading newspaper regularly.

6. Suppose, you are Manik /Monika. Your school is rich in co-curricular activities. Your friend Nafiz/Nafiza wants to know about the co-curricular activities of your school. Now, write a letter to him/her describing the co-curricular activities of your School.

7. Suppose, you are Nabil/Nabila. Your younger brother/sister is Hasan/Hasna who reads in a reputed school. He/She cuts a good figure in every examination but does not participate in any co-curricular activities. Now, write a letter to him/her describing the importance of co-curricular activities in later life.

8. Suppose, you are Sabina Yasmin /Sahin living in Subidbazar, Sylhet. You have a friend in Sunamgonj named Maliha Afrin /Milon. Now write a letter to your friend describing how you have celebrated the last 21st February in your school.

Paragraph writing

SI	Writing Paragraph Answering Question :		
1	Traffic Jam	6	A school Library
2	A Day Labourer	7	A Rainy Day
3	A Good teacher	8	Early Rising
4	Air pollution	9	A School Magazine
5	A Street Accident	10	Tree plantation

Describing graphs and charts :
The teacher will complete the class

Writing Composition:			
SI	Writing Composition		
1	Duties of a Student	4	Computer
2	Wonders of Modern Science	5	A Journey by Train
3	My favourite Hobby	6	Aim in Life.

All Monthly Test

Name	Grammar	CV	F.letter/emails	Paragraph	Composition
1 st Monthly Test	1-3				1-3
2 nd Monthly Test		1-3	1-3		
3 rd Monthly Test	1-3				1-3
4 th Monthly Test		1-3		1-3	
5 th Monthly Test	1-3				1-3
6 th Monthly Test		1-3		1-3	

2nd Terminal Examination Course Plan

Part –A (Grammar)
<p>Grammar : Nouns , Pronouns , Number, Gender, Possessive, Appositive, Adjective, Articles, Determiners, Degree of Comparisons , verbs ,Tenses, Adverbs, Adverbials, Prepositions, Sentences (Affirmative ,Negative, Interrogative ,Imperative ,Optative, Exclamatory , Simple, Complex , Compound)WH-Questions,Tag question short answer, Introductory `there'/ `it; sentences Connectors, Punctuations, Voice, Speech, Conditionals ,</p>

Part –B (Composition)

Writing CV with cover letter :	
SI	Writing CV with cover letter
1	Write a CV with a cover letter for the post of a Junior Officer.
2	Write a CV with a cover letter for the post of a public Relation.
3	Write a CV with a cover letter for the post of a Hotel Receptionist.
4	Write a CV with a cover letter for the post of a Senior Computer Operator.
5	Write a CV with a cover letter for the post of a Senior Computer Operator.
6	Write a CV with a cover letter for the post of a Marketing Manager.
7	Write a CV with a cover letter for the post of a General Manager.

Application

1. Suppose, you are Habib / Habiba, you have passed the S.S.C exam. This year from collegiate High School, Barishal. You intend to get yourself admitted into a college. So you require a testimonial to get admitted there. Now, Write an application to the head teacher of your school for a testimonial.
2. Imagine, you are Arif / Arifa, a student of Motijheel high school, Dhaka Recently your father has been transferred from Dhaka to Cumilla. Now, Write an application to the Headmaster of Your school for a transfer certificate.
3. Suppose, you are Fahim / Fihima of Faridur Zilla school and you are in class X. The condition of Your father is very poor. At present he is totally unable to bear your educational expenses as much you need financial help to continue your studies. Now write an application to your to your Headmaster praying for help from the poor found.
4. Suppose, you are Hasan / Hasna, a student of Sonapur high school. Your father is a poor government employee. You have three school going brothers and sisters. Your father cannot bear your educational expenses. Now, write an application to the Headmaster/ Headmistress of your school praying for a full free studentship.
5. Write an application to the Headmaster of your school for permission to play a friendly cricket match.
6. Imagine, you are Bijoy. You study in Blue Bird School & College. Sylhet. You took Biology as an optional subject. But now you would like to take Higher Math for the same. So write an application to the principal of your school for the change of optional subject give reason for this change
7. Suppose, you are Amin/Amina. You read in Shaymoli high school, Dhaka. The students of your school want to arrange a tree plantation programme in you school. Now, on behalf of high students, Write an application to the Headmaster of Your school seeking permission to arrange a tree plantation programme.
8. Suppose, you are Bakul, a student of Khulna Zilla school. You are interested to go on a study tour. Now, write an application to the Headmaster of Your school seeking permission to go on a study tour.

Writing e - mails

1. Suppose, you are Anik/Anika. Your friend is Upam/Upama. The annual prize giving ceremony of your school was held yesterday. Now write an e-mail to your friend describing it.
2. Suppose, you are Nupur. You and some of your friends are going to have a picnic at Kotbari, Cumilla. Now, write an e-mail to your friend, Tania inviting him to join the picnic.
3. Suppose, you are Kamrul. The wedding ceremony of your elder sister will be held on the 7th February. Some of your friends will attend the function. Now, write an e-mail to your friend Raton inviting him to attend the function.
4. Suppose, you are Santa. You have a friend named Masuda. You are going to celebrate your birthday. Now, write an e-mail to a friend inviting him to your birthday party.
5. Suppose, you are Akib/Akiba. Your younger brother, Abir, does not know the benefits of learning computer. Now, write an email to your brother about the benefits of learning computer.
6. Suppose, you are Halim/Halima. Your friend, Tunan/Tuli has sent you a nice gift on your birthday. Now, write an e-mail thanking your friend for sending the gift.
7. Suppose, you are Sadaf. Your friend is Ifty who is very weak in English. Now, write an email to your friend about how to improve English.
8. Suppose, you are Sabu/Sathi living in Chattogram. You know that road accidents are now daily occurrence in our country. It takes a heavy toll of life. Now, write an email to your friend Sagor/Nadi about the causes and effects of road accidents and how to solve this problem.
9. Suppose, you are Robin/Rubina. Your younger brother, Rana does not take physical exercise at all. Now, write an e-mail telling him the importance of taking physical exercise.
10. Suppose, you are Sajib and your friend is Tamim who lives in Sylhet. Now, write an e-mail to your friend describing the co-curricular activities of your school.
11. Suppose, your friend Shajib has lost his father recently. He is very shocked at his father's death. Now write an e-mail to your friend consoling him.

Letter writing

1. Suppose, you are Rahat. You have a brother named Sayeed who does not love games and sports. Now, write a letter to your brother about the importance of games and sports.
2. Suppose, you are Shahin /Sahina of 9, Tajmahal, Station Road, Mymensingh. Recently you have enjoyed a study tour in a historic place. One of your friends is Nahid/Sahida of 6, Mohakhali, Dhaka. He /she wants to know about your study tour. Now, write a letter to your friend describing ins and outs of your study tour.
3. Suppose you are Himel/Himu and live at the hostel of Vidyamayee Govt. Girls' High School, Mymensingh. Your village home is at Narayankhola, Modhupur, Tangail where your parents live. Now, write a letter to your mother telling her about your hostel life.
4. Suppose, you are Sayem/Samiya. You have a friend named Masud /Masuda. Your friend has recently sent you a nice birthday gift on the occasion of your 16th birthday anniversary. Now, write a letter to your friend thanking him/her for sending you the nice birthday gift.
5. Suppose, you are Rupam/Rupama living at Mirpur, Dhaka. Your friend Rana/Rina who lives at College Road, Rajshahi. He/She wanted to know how you spent your last summer vacation. Now, write a letter to your friend describing your experiences during the summer vacation.
6. Imagine, you and some of your friends had recently been to a picnic at a place of historical importance. You have a friend named Nilu. She is too much interested to know how you have enjoyed it. Now, write a letter to her about the picnic.
7. Suppose, you are Sayeem/Samla. You and your parents went to Chattogram by train a few days ago. You wish to share this new experience with your friend Abrar/Anika. Now, write a letter to your friend sharing the experience of the train journey that you made.
8. Supposed, you are Nafi/Arnat. You are an examinee of the coming SSC Examination. Now, Write a letter to your Mother telling her about your progress of studies
9. Imagine, you are Kaspia/Kaspian of 12 Mirpur Road, Dhaka . One of your friends is very weak in English. Now, Write a letter to your Friends Rosmin/ Rosmina Who lives at Patiya, Chattogram, telling him/her about how to improve English.
10. Prize giving ceremony was held in your school. You won two prizes. The prizes gave you charms. Now, write a letter to your friend giving a short description of the annual prize giving ceremony of your school.

SI	Paragraph writing		
1	A Farmer	6	A Tea Stall
2	The Necessity of learning English	7	A Winter morning
3	Book Fair	8	Deforestation
4	A School Library	9	Climate Change
5	The Padma Bridge	10	Anti- discrimination Students Movement

Describing graphs and charts :

The teacher will complete the class

Writing Composition:			
SI	Writing Composition		
1	Rainy Season	4	The game I like most.
2	Newspaper	5	My childhood memories
3	Digital Bangladesh	6	A journey by Bus

Annual Examination Course Plan

Part –A (Grammar)

Grammar : Nouns , Pronouns , Number, Gender, Possessive, Appositive, Adjective, Articles, Determiners, Degree of Comparisons , verbs ,Tenses, Adverbs, Adverbials, Prepositions, Sentences (Affirmative ,Negative, Interrogative ,Imperative ,Optative, Exclamatory , Simple, Complex , Compound) WH-Questions , Tag question short answer, Introductory `there`/ `it`; sentences Connectors, Punctuations, Voice, Speech, Conditionals

Part –B (Composition)

SI	Writing CV with cover letter
1	Write a CV with a cover letter for the post of a Beauties
2	Write a CV with a cover letter for the post of a Writer.
3	Write a CV with a cover letter for the post of a Manager in a customer care.
4	Write a CV with a cover letter for the post of a Probationary Officer..
5	Write a CV with a cover letter for the post of an Assistant Telephone Operator.
6	Write a CV with a cover letter for the post of a Tourist Guide.

Application

1. Write an application to the Headmaster of Your school praying for permission to go on a picnic.
2. Imagine, you are the students of class IX of D.C. high school, Magura. You want to on an excursion to the Sundarbans, one of the biggest mangrove forest in the world and a world heritage site. NOW, on behalf of the students of Your school, write an application to the Headmaster of Your school for permission to go on the excursion.
3. Imagine, you are Sumon/ Sumona, a student of Jamalpur Zilla school, There is no canteen in your school. The students have to stay for a long time in the school. So they need Tiffin. Now, write an application to you Headmaster on behalf of the students for setting up a canteen in your school
4. Suppose, you are Munawar Salam, a student of Rajshahi collegiate School. You don't have a computer club in your school. Now, write an application to your headteacher to set up a computer club
5. Imagine, you are Sajid /Sajida, a student of class nine of Chattogram public school. You know, debating is useful for all students now-a- days. But there is no debating club in your school. Now, write an application to the Headmaster of Your school on behalf of the students for opening a debating club
6. Suppose, you are Labib/ Labiba. You read in Rangpur Zilla school, your school has a beautiful common room but it lacks modern facilities, Now, write an application to your Headmaster for increasing common room facilities
7. Suppose, you are Arafat / Arefa, a student of class X reading in Rajshahi high school , Rajshahi. There is a lack of quality books in your school library. Now, write an application to the Headmaster on behalf of the students of Your school to increase the number of quality books in the library.
8. Suppose, you are Milon / Mili, a student of pragati Bidya Niketon, Jhenidah, your school needs a multimedia classroom with internet facilities, as technology is an integral part of modern education. Now, write an application to your Headmaster on behalf of all the students of the school requesting him to take necessary steps for setting up a multimedia classroom with internet facility in your school.
9. Suppose, you are Nahiyen / Nahia of Ruppur Model high school. Your school has no common room. For want of a common room, the students spend their leisure aimlessly. Now write an application to your Headmaster for opening a common room in your school campus
10. Imagine, you are Sadik / Sadika. You are a student of Sonapur high school, Rangpur. You are in section "A" in class ten. Recently your father had been transferred to Dhaka, you want to continue your study in this school. Now, write an application to the Headmaster of Your school for a seat in the school hostel.
11. Suppose, you are Rabbi / Rabeya an S.S.C candidate of Ideal School & College, Dhaka. You and Your classmates need some extra lessons on English Grammar. Now, write an application to your Headmaster on behalf of Your class requesting for some extra lessons after your regular classes

Writing e - mails:

Writing e - mails:

1. Suppose, you are Tahna and live at the hostel of Panchagarh Govt. Girls' High School, Panchagarh. Your village home is at Pahartoli, Panchagarh Sadar, Panchagarh where your parents live. Now, write an email to your mother telling her about your hostel life.
2. Suppose, you are Farhan/Fatema. You are living far away from home for study purpose. You have a younger brother named 'Akif' who is not at all attentive to studies. You are very anxious about his studies. Now, write an e-mail to your younger brother advising him to be more attentive to his studies.
3. Suppose, you are Rakib. Your friend Andrew lives in Canada. He wants to know about the newly constructed Padma Bridge of your country. Now, write an e-mail to your friend describing the bridge.
4. Suppose, you are Sumom/Sumona living in Sunamganj. The recent flood has terribly devastated your locality. Your friend Ratan/Ratna from Jashore wants to know about the flood in your area. Now, write an e-mail to your friend describing the flood.
5. Suppose, you are Toma. You have a friend named Jennifer in Paris. She has keen interest to know about the natural beauty of our country. Now, write an e-mail to her telling about the natural beauty of Bangladesh.
6. Suppose, your friend Ratan has become seriously ill and he has been hospitalized. Your test examination is going on. So, now it is not possible for you to visit him in the hospital. Now, write an e-mail of sympathy to your ailing friend in the hospital.
7. Suppose, you are Tarek. Your father lives abroad. He wants to know about the result of your Annual Examination. Now, write an e-mail to your father informing him about the result, and asking for some money.

Letter writing

1. suppose, You are Arif/Arifa living at 3/a, Tikatull, Dhaka. Your Cousin Sumon/Sumona lives at 13/3, Ibrahimpur, Jashor. Now, Write a letter to your cousin requesting him/her for Staying a few days with you during the summer vacation.
2. suppose, you are Hasan/ hasna living in Natore town. Your friend Nabil/ Nabila lives in Chattogram. He /she made an excellent results impressed you greatly. Now, write a letter to your friend congratulating him/her or his/ her success in the exam
3. Supposed , you are Nasim/ Nasima of 50 kazaishah, sylhet-3100. You have a best friend named Salam/ Salma who lives at 30 pallabi , Al para

, sunamgonj-3070. She/he is a chain smoker. You know that smoking is a bad habit and it causes many fatal illness. Now write a letter to your friend advising him /her to give up smoking

4. supposed, you recently visited your friends house and have returned home now. You have been very much charmed by the warm hospitality of your friend. Now, write a letter to your friend thanking him for his hospitality

5. Supposed you friend Hasan, has lost his father recently. He is very shocked at his fathers death. Now write a letter to your friend consoling him

6. Supposed, you are Abid/ Abida and your younger brother is Rayhan. He is indifferent to his study .He keeps himself with bad company and whiles away his time. Now, write a letter to your younger brother advising him to be sincere and attentive to his studies.

7. Supposed, you are Nibir of 9 Mymensingh Road, Dhaka -1000. You have a pen-friend who lives at 10 park street, the USA. He wants to know about one of the important historical places of your country. Now , Write a letter to your friend describing the historical place

8. You have witnessed a serious street accident. Now, write a letter to your friend narrating the accident.

Paragraph writing

Writing Paragraph Answering Question :			
SI			
1	Our National Flag	6	A Moonlit Night
2	An Ideal Student	7	A Tea Stall
3	A Rickshaw Puller	8	Drug Addiction
4	Load -Shedding	9	Water pollution
5	Environment Pollution	10	A Good Teacher

Describing graphs and charts :

The teacher will complete the class

Writing Composition:

SI	Writing Composition		
1	Population Problem in Bangladesh	4	Newspaper
2	Benefits of reading newspaper	5	Computer
3	Physical exercise		

Marks Distribution		
Part – A (Grammar)		60
SL	Particular	Number
01	Gap filling activities with clues (articles ,parts of speech)	10
02	Substitution table	05
03	Right forms of verbs	10
04	Changing sentences (Affirmative , Negative, Assertive , Interrogative Exclamatory , Simple , Complex , Compound)	10
05	Tag question	05
06	Suffixes and Prefixes	05
07	prepositions	05
08	connectors / Linking words	05
09	Punctuation and Capitalization	05
Part –B (Writing Test)		40
10	Writing Paragraph	10
11	Formal Letters / e mails (complaint letter, notice, purchase order, responses to an order / request etc.)	10
12	Writing Composition on personal experience and familiar topics, recent events / incidents , future plans .	20

বিষয় : গণিত , বিষয় কোড :১০৯

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

বীজগণিত :

প্রথম অধ্যায় : বাস্তব সংখ্যা [অনুশীলনী - ১]

দ্বিতীয় অধ্যায় : সেট ও ফাংশন [অনুশীলনী - ২.১]

তৃতীয় অধ্যায় : বীজ গাণিতিক রাশি [অনুশীলনী ৩.১ ,৩.৩ ,৩.৪]

চতুর্থ অধ্যায় : সূচক ও লগারিদম [অনুশীলনী ৪.১ - ৪.২]

পঞ্চম অধ্যায় : এক চলকবিশিষ্ট সমীকরণ [অনুশীলনী ৫.১]

দশম অধ্যায় : দূরত্ব ও উচ্চতা [অনুশীলনী ১০]

একাদশ অধ্যায় : বীজগাণিতিক অনুপাত ও সমানুপাত [অনুশীলনী ১১.১]

দ্বাদশ অধ্যায় : দুইচলকবিশিষ্ট সরল সহসমীকরণ [অনুশীলনী ১২.১]

ত্রয়োদশ অধ্যায় : সসীম ধারা [অনুশীলনী ১৩.১]

চতুর্দশ অধ্যায় : অনুপাত , সদ্শতা ও প্রতিসমতা [অনুশীলনী ১৪.১ - ১৪.৩]

জ্যামিতি :

ষষ্ঠ অধ্যায় : রেখা , কোণ ও ত্রিভুজ [অনুশীলনী ৬.১]

সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি [অনুশীলনী ৭.১]

অষ্টম অধ্যায় : বৃত্ত [অনুশীলনী ৮.১ - ৮.২]

পঞ্চদশ অধ্যায় : ক্ষেত্রফল সম্পর্কিত উপপাদ্য ও সম্পাদ্য [অনুশীলনী ১৫]

ত্রিকোণমিতি:

নবম অধ্যায়: ত্রিকোণমিতিক অনুপাত [অনুশীলনী ৯.১ - ৯.২]

পরিমিতি

ষোড়শ অধ্যায় : পরিমিতি [অনুশীলনী ১৬.১ - ১৬.২]

পরিসংখ্যান

সপ্তদশ অধ্যায় : পরিসংখ্যান [অনুশীলনী- ১৭]

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

মাসিক পরীক্ষার নাম	বীজগণিত	জ্যামিতি	ত্রিকোণমিতি	পরিমিতি	পরিসংখ্যান
প্রথম মাসিক পরীক্ষা	১,২,১,৩,১,৩, ৩,৩,৪, ৪,১	উপপাদ্য -৪,৫,৬,	৯.১	১৬.১	সপ্তদশ অধ্যায়
দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	৪.২, ৫.১,১১.১	সম্পাদ্য : ১,২,৩,৪,৫	৯.২	১৬.১, ১৬.২,	
তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	২.২,৩.২,৩.৩, ১২.২	উপপাদ্য -১০,১১ অষ্টম অধ্যায় বৃত্ত সম্পর্কিত উপ:৫,	৯.২	১৬.৩	
চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	৩.৫, ৪.৩,৫.২,১১.২, ১৩.২,	উপপাদ্য -১২,১৩ অষ্টম অধ্যায় বৃত্ত সম্পর্কিত উপপ :৬		১৬.২	
পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	১,২.১, ৩.১,৩.৩,৩.৪, ১১.২, ১২.৩,১২.৪, ১৪.৩,১৪.৪,			১৬.৩	সপ্তদশ অধ্যায়
ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা	৪.১, ৪.২, ৫.১,	:উপপাদ্য - ৭,৮,৯ সম্পাদ্য : ১,২,৩,৪,৫	৯.২	১৬.৪	

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

বীজগণিত :

দ্বিতীয় অধ্যায়: সেট ও ফাংশন [অনুশীলনী - ২.২]

তৃতীয় অধ্যায় : বীজ গাণিতিক রাশি [অনুশীলনী ৩.২,৩.৩, ৩.৫]

চতুর্থ অধ্যায় : সূচক ও লগারিদম [অনুশীলনী ৪.৩]

পঞ্চম অধ্যায় : এক চলকবিশিষ্ট সমীকরণ [অনুশীলনী ৫.২]

দশম অধ্যায় : দূরত্ব ও উচ্চতা [অনুশীলনী ১০]

একাদশ অধ্যায় : বীজগাণিতিক অনুপাত ও সমানুপাত [অনুশীলনী ১১.২]

দ্বাদশ অধ্যায় : দুইচলকবিশিষ্ট সরল সহসমীকরণ [অনুশীলনী ১২.২]

ত্রয়োদশ অধ্যায় : সসীম ধারা [অনুশীলনী ১৩.২]

চতুর্দশ অধ্যায় : অনুপাত, সদৃশতা ও প্রতিসমতা [অনুশীলনী ১৪.১ - ১৪.৩ উপপাদ্য : ৫, ৬, ৭, ৮]

জ্যামিতি :

ষষ্ঠ অধ্যায় : রেখা , কোণ ও ত্রিভুজ [অনুশীলনী ৬.২ - ৬.৩ উপপাদ্য -১০, ১১, ১২, ১৩]

সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি [অনুশীলনী ৭.২]

অষ্টম অধ্যায় : বৃত্ত [অনুশীলনী ৮.৩ - ৮.৪]

পঞ্চদশ অধ্যায় : ক্ষেত্রফল সম্পর্কিত উপপাদ্য ও সম্পাদ্য [অনুশীলনী ১৫ উপপাদ্য ৩, সম্পাদ্য : ১, ৩]

ত্রিকোণমিতি:

নবম অধ্যায়: ত্রিকোণমিতিক অনুপাত [অনুশীলনী ৯.১ - ৯.২]

পরিমিতি

ষোড়শ অধ্যায় : পরিমিতি [অনুশীলনী ১৬.২ - ১৬.৩]

পরিসংখ্যান

সপ্তদশ অধ্যায় : ৪ পরিসংখ্যান [অনুশীলনী- ১৭]

বার্ষিক পরীক্ষা

বীজগণিত :

প্রথম অধ্যায় : বাস্তব সংখ্যা [অনুশীলনী - ১]

দ্বিতীয় অধ্যায়: সেট ও ফাংশন [অনুশীলনী - ২.১]

তৃতীয় অধ্যায় : বীজ গাণিতিক রাশি [অনুশীলনী ৩.১ .৩.৩.৩.৪]

চতুর্থ অধ্যায় : সূচক ও লগারিদম [অনুশীলনী ৪.১ - ৪.২]

পঞ্চম অধ্যায় : এক চলকবিশিষ্ট সমীকরণ [অনুশীলনী ৫.১]

দশম অধ্যায় : দূরত্ব ও উচ্চতা [অনুশীলনী ১০]

একাদশ অধ্যায় : বীজগাণিতিক অনুপাত ও সমানুপাত [অনুশীলনী ১১.২]

দ্বাদশ অধ্যায় : দুইচলকবিশিষ্ট সরল সহসমীকরণ [অনুশীলনী ১২.৩ - ১২.৪]

ত্রয়োদশ অধ্যায় : সসীম ধারা [অনুশীলনী ১৩.১]

চতুর্দশ অধ্যায় : অনুপাত, সদৃশতা ও প্রতিসমতা [অনুশীলনী ১৪.১ - ১৪.৩]

জ্যামিতি :

ষষ্ঠ অধ্যায় : রেখা , কোণ ও ত্রিভুজ [অনুশীলনী ৬.১ - ৬.৩]

সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি [অনুশীলনী ৭.১ - ৭.২]

অষ্টম অধ্যায় : বৃত্ত [অনুশীলনী ৮.১ - ৮.৫]

পঞ্চদশ অধ্যায় : ক্ষেত্রফল সম্পর্কিত উপপাদ্য ও সম্পাদ্য [অনুশীলনী ১৫]

ত্রিকোণমিতি:

নবম অধ্যায়: ত্রিকোণমিতিক অনুপাত [অনুশীলনী ৯.২]

পরিমিতি

ষোড়শ অধ্যায় : পরিমিতি [অনুশীলনী ১৬.৩ - ১৬.৪]

পরিসংখ্যান

সপ্তদশ অধ্যায় : ৪ পরিসংখ্যান [অনুশীলনী- ১৭]

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	'ক' বিভাগ (বীজগণিত) অংশ হতে ২টি, 'খ' বিভাগ (জ্যামিতি) অংশ হতে ২টি, 'গ' বিভাগ (ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি) অংশ হতে ২টি এবং 'ঘ' বিভাগ (পরিসংখ্যান) অংশ হতে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ হতে ন্যূনতম ১টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর ১৫ টি থাকবে ১০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	২০
৩	বীজগণিত অংশ থেকে ১২- ১৫ টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ১০ - ১৩টি, ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৩০

বিষয় : বিজ্ঞান, বিষয় কোড : ১২৭

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়	৩য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায়, ষষ্ঠ অধ্যায়, অষ্টম অধ্যায়, দশম অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	দ্বিতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়, সপ্তম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায়, পঞ্চম অধ্যায়, নবম অধ্যায়, একাদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : হিসাব বিজ্ঞান, বিষয় কোড : ১৪৬

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
৫ম অধ্যায়	ষষ্ঠ অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়	৩য় অধ্যায়	৯ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায়, পঞ্চম অধ্যায়, ষষ্ঠ অধ্যায়, অধ্যায় এগার
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	দ্বিতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়, সপ্তম অধ্যায়, অষ্টম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায়, নবম অধ্যায়, দশম অধ্যায়, বার অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৭ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৪ টির উত্তর দিতে হবে	৪০
২	একটি আর্থিক বিবরণী প্রস্তুতকরণের প্রশ্ন থাকবে এবং একটির উত্তর দিতে হবে।	২০
৩	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও ৭টি থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১০
৪	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০
সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৪০ নম্বর , আর্থিক বিবরণী প্রস্তুতকরণ ২০ নম্বর , সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ১০ নম্বর , বহু নির্বাচনী প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে।		

বিষয় : ফিন্যান্স ও ব্যাংকিং, বিষয় কোড :১৫২

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম	দ্বিতীয়	তৃতীয়	চতুর্থ	পঞ্চম	ষষ্ঠ
মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা
১ম,৪র্থঅধ্যায়,	৭ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	৩য়অধ্যায়	৬ষ্ঠঅধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	১ম অধ্যায় , ৪র্থ অধ্যায় ,৭ম অধ্যায় ,১০ম অধ্যায় , ত্রয়োদশ অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	দ্বিতীয় অধ্যায় ,পঞ্চম অধ্যায় , অষ্টম অধ্যায় , একাদশ অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায় ,ষষ্ঠ অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে ১০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০
[বি: দ্র: ফিন্যান্স অংশ থেকে ৫টি এবং ব্যাংকিং অংশ হতে ৩টি প্রশ্নসহ মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি অংশ থেকে ন্যূনতম ২টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে]		

বিষয় : ব্যবসায় উদ্যোগ,বিষয় কোড :১৪৩

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম	দ্বিতীয়	তৃতীয়	চতুর্থ	পঞ্চম	ষষ্ঠ
মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা	মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায় ,	৪র্থ অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	৩য় অধ্যায়	৬ষ্ঠ অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় , দশম অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	দ্বিতীয় অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায় , অষ্টম অধ্যায় , একাদশ অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা ,বিষয় কোড :১১১

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায় পাঠ : ১- ৬	২য় অধ্যায় পাঠ : ১- ৬	১ম অধ্যায় পাঠ : ৭- ১০	২য় অধ্যায় পাঠ : ৭- ১২	১ম অধ্যায় পাঠ : ১১- ১৫	২য় অধ্যায় পাঠ : ১৩- ২৪

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় : আকাইদ ও নৈতিক জীবন : পাঠ - ১ থেকে পাঠ - ৬

দ্বিতীয় অধ্যায় : শরিয়তের উৎস - পাঠ - ১ থেকে পাঠ - ৬

তৃতীয় অধ্যায় : ইবাদত - পাঠ -১ থেকে পাঠ - ৫

৪র্থ অধ্যায় : আখলাক - পাঠ - ১থেকে পাঠ -৭

৫ম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত - পাঠ -১, পাঠ- ২,পাঠ- ৩ ,পাঠ - ৪

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় : আকাইদ ও নৈতিক জীবন -পাঠ -৭ থেকে পাঠ- ১০ ।

দ্বিতীয় অধ্যায় : শরিয়তের উৎস - পাঠ - ৭ থেকে পাঠ -১২ ।

তৃতীয় অধ্যায় :ইবাদত - পাঠ - ৬থেকে পাঠ - ১০

৪র্থ অধ্যায় : আখলাক - পাঠ- ৮থেকে পাঠ -১৬

৫ম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত -পাঠ - ৫ থেকে পাঠ - ৯

বার্ষিক পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় :আকাইদ ও নৈতিক জীবন পাঠ - ১১ থেকে পাঠ - ১৫

দ্বিতীয় অধ্যায় : শরিয়তের উৎস - পাঠ - ১৩ থেকে পাঠ ২৪

তৃতীয় অধ্যায় : ইবাদত - পাঠ -১১, পাঠ- ১২, পাঠ -১৩

চতুর্থ অধ্যায় : আখলাক - পাঠ - ১৭ থেকে পাঠ- ২২

৫ম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত - পাঠ -১০ থেকে পাঠ - ১৬ ।

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা, বিষয় কোড :১১২

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	১ম অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় , তৃতীয় অধ্যায় , অষ্টম অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	চতুর্থ অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দশম অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : পদার্থ বিজ্ঞান ,বিষয় কোড :১৩৬

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৩য় অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়	৯ম অধ্যায়	১০,১১ অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় , অষ্টম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	নবম অধ্যায় , দশম অধ্যায় , একাদশ অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায় , ত্রয়োদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
তত্ত্বীয় অংশ :		৭৫
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৮ টি এর মধ্যে ৪ টির উত্তর দিতে হবে ।	৪০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও ৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ২৫ টি প্রশ্ন থাকবে । ২৫ টির উত্তর দিতে হবে ।	২৫
৩	ব্যবহারিক	২৫
	ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ): পরীক্ষণ : যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলন : ১৫ নম্বর	১৫
৪	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন	০৫
৫	মৌখিক পরীক্ষা	০৫

বিষয় : জীব বিজ্ঞান ,বিষয় কোড :১৩৮

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৩য় অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়	৯ম অধ্যায়	১০ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় ,দ্বিতীয় অধ্যায় ,পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায় ,চতুর্থ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় ,অষ্টম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	নবম অধ্যায় ,দশম অধ্যায় , একাদশ অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায় , ত্রয়োদশ অধ্যায় , চতুর্দশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
তত্ত্বীয় অংশ :		৭৫
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৮ টি এর মধ্যে ৪ টির উত্তর দিতে হবে ।	৪০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও ৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ২৫ টি প্রশ্ন থাকবে । ২৫ টির উত্তর দিতে হবে ।	২৫
৩	ব্যবহারিক	২৫
	ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ): পরীক্ষণ : যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলন : ১৫ নম্বর	১৫
৪	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন	০৫
৫	মৌখিক পরীক্ষা	০৫

বিষয় : রসায়ন ,বিষয় কোড :১৩৭

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিকপরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিকপরীক্ষা	তৃতীয় মাসিকপরীক্ষা	চতুর্থ মাসিকপরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৩য় অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়	৯ম অধ্যায়	১০ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় ,দ্বিতীয় অধ্যায় ,পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায় ,চতুর্থ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায়,অষ্টম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	নবম অধ্যায় ,দশম অধ্যায় , একাদশ অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
তৃত্বীয় অংশ :		৭৫
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৮ টি এর মধ্যে ৪ টির উত্তর দিতে হবে ।	৪০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও ৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ২৫ টি প্রশ্ন থাকবে । ২৫ টির উত্তর দিতে হবে ।	২৫
৩	ব্যবহারিক	২৫
	ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ): পরীক্ষণ : যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলন : ১৫ নম্বর	১৫
৪	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন	০৫
৫	মৌখিক পরীক্ষা	০৫

বিষয় : বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়, বিষয় কোড :১৫০

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিকপরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	ষষ্ঠ অধ্যায়	৭ম অধ্যায়	একাদশ অধ্যায়	দ্বাদশ অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় ,তৃতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	ষষ্ঠ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় ,অষ্টম অধ্যায় , নবম অধ্যায় ,দশম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	একাদশ অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায় , ত্রয়োদশ অধ্যায় , চতুর্দশ অধ্যায় ,পঞ্চদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : উচ্চতর গণিতবিষয় কোড :১২৬

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

বীজ গণিত : প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় ,সপ্তম অধ্যায়

জ্যামিতি ও ভেক্টর : তৃতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়

ত্রিকোণমিতি ও সম্ভবনা : অষ্টম অধ্যায়

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

বীজ গণিত : পঞ্চম অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দশম অধ্যায়

জ্যামিতি ও ভেক্টর : একাদশ অধ্যায় ,দ্বাদশ অধ্যায়

ত্রিকোণমিতি ও সম্ভবনা : চতুর্দশ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

বীজ গণিত : ষষ্ঠ অধ্যায়, সপ্তম অধ্যায় ,দশম অধ্যায়

জ্যামিতি ও ভেক্টর : ত্রয়োদশ অধ্যায়

ত্রিকোণমিতি ও সম্ভবনা: অষ্টম অধ্যায়, চতুর্দশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৮ টি এর মধ্যে ৪ টির উত্তর দিতে হবে ।	৪০
['ক' বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৩টি 'খ' বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেক্টর) থেকে ২টি 'গ' বিভাগ(ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ২টি করে মোট ৭টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ হতে ন্যূনতম ১টি করে প্রশ্নসহ মোট ৪টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে]		
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও ৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন :২৫ টি প্রশ্ন থাকবে । ২৫ টির উত্তর দিতে হবে	২৫
['ক' বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ৮-১২টি 'খ' বিভাগ (জ্যামিতি ও ভেক্টর) থেকে ৮-১২টি 'গ' বিভাগ(ত্রিকোণমিতি ও সম্ভাবনা) থেকে ৫টি করে মোট ২৫টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে]		
৪	ব্যবহারিক অংশ :	২৫
পরীক্ষণের ৫টি কার্যক্রম থাকবে । ২টি কার্যক্রম সম্পন্ন করতে হবে । $১০ \times ২ = ২০$ পরীক্ষণ : যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলন : ২০ নম্বর (প্রত্যেক কার্যক্রমে পরিকল্পনা প্রণয়ন :২ নম্বর ; সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ :৩ নম্বর ; লেখচিত্র অঙ্কন ও উপাত্ত বিশ্লেষণ :৩ নম্বর ; ব্যাখ্যাসহফলাফল উপস্থাপন : ২ নম্বর মৌখিক অভীক্ষা : ৫ নম্বর		

বিষয় : পৌরনীতি ও নাগরিকতা, বিষয় কোড :১৪০

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ অধ্যায়	৮ম অধ্যায়	৯ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় , তৃতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	অষ্টম অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দশম অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : ভূগোল ও পরিবেশ, বিষয় কোড :১১০

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ অধ্যায়	৮ম অধ্যায়	৯ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় , তৃতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , একাদশ অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায় , পঞ্চদশ অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	অষ্টম অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দশম অধ্যায় , ত্রয়োদশ অধ্যায় , চতুর্দশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : অর্থনীতি ,বিষয় কোড :১৪১

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ অধ্যায়	৮ম অধ্যায়	৯ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় , তৃতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	অষ্টম অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দশম অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্বসভ্যতা , বিষয় কোড :১৫৩

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম ,২য় অধ্যায় ,	৩য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ অধ্যায়	৮ম অধ্যায়	৯ম অধ্যায়

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় , তৃতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , একাদশ অধ্যায় ,
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	পঞ্চম অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	অষ্টম অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দশম অধ্যায় , ত্রয়োদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখ ১৫ টি হতে ১০ টি	২০
৩	বহুনির্বাচনী ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

কৃষি শিক্ষা ,বিষয় কোড :১৩৪

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় ,সপ্তম অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	চতুর্থ অধ্যায় ,ষষ্ঠ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
তত্ত্বীয় অংশ :		৭৫
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৮ টি এর মধ্যে ৪ টির উত্তর দিতে হবে ।	৪০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও ৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ২৫ টি প্রশ্ন থাকবে । ২৫ টির উত্তর দিতে হবে ।	২৫
৩	ব্যবহারিক	২৫
	ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ): পরীক্ষণ : যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলন : ১৫ নম্বর	১৫
৪	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন	০৫
৫	মৌখিক পরীক্ষা	০৫

গার্হস্থ্য বিজ্ঞান ,বিষয় কোড :১৫১

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

ক বিভাগ - গৃহ ও পারিবারিক সম্পদ ব্যবস্থাপনা: প্রথম অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায়

খ বিভাগ - শিশুর বিকাশ ও পারিবারিক সম্পর্ক : ষষ্ঠ অধ্যায়

গ বিভাগ - খাদ্য ও খাদ্য ব্যবস্থাপনা : দশম অধ্যায় , একাদশ অধ্যায়

ঘ বিভাগ - বস্ত্র ও বয়ন তন্ত্র : চতুর্দশ অধ্যায় , পঞ্চদশ অধ্যায়

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

ক বিভাগ - গৃহ ও পারিবারিক সম্পদ ব্যবস্থাপনা: দ্বিতীয় অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায়

খ বিভাগ - শিশুর বিকাশ ও পারিবারিক সম্পর্ক: সপ্তম অধ্যায় , নবম অধ্যায়

গ বিভাগ - খাদ্য ও খাদ্য ব্যবস্থাপনা: দ্বাদশ অধ্যায়

ঘ বিভাগ - বস্ত্র ও বয়ন তন্ত্র: ষষ্ঠদশ অধ্যায় , সপ্তদশ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

ক বিভাগ - গৃহ ও পারিবারিক সম্পদ ব্যবস্থাপনা: তৃতীয় অধ্যায় : গৃহসম্পদ

খ বিভাগ - শিশুর বিকাশ ও পারিবারিক সম্পর্ক: অষ্টম অধ্যায়

গ বিভাগ - খাদ্য ও খাদ্য ব্যবস্থাপনা : ত্রয়োদশ অধ্যায়

ঘ বিভাগ - বস্ত্র ও বয়ন তন্ত্র : অষ্টদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
তত্ত্বীয় অংশ :		৭৫
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৮ টি এর মধ্যে ৪ টির উত্তর দিতে হবে ।	৪০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও ৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ২৫ টি প্রশ্ন থাকবে । ২৫ টির উত্তর দিতে হবে ।	২৫
৩	ব্যবহারিক	২৫
	ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ): পরীক্ষণ : যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলন : ১৫ নম্বর	১৫
৪	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন	০৫
৫	মৌখিক পরীক্ষা	০৫

শারীরিক শিক্ষা , স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও খেলাধুলা , বিষয় কোড :১৪৭

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায় , দ্বিতীয় অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায় , নবম অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , অষ্টম অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় , দশম অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
তত্ত্বীয় অংশ :		২০
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
১	অনুসন্ধানমূলক কাজ / প্রজেক্ট / অ্যাসাইনমেন্ট শ্রেণি অভীক্ষা কমপক্ষে ২টি শ্রেণি অভীক্ষা নিতে হবে । সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত শ্রেণি অভীক্ষাটির নম্বর বিবেচনা করতে হবে । কমপক্ষে একটি অনুসন্ধানমূলক কাজ মূল্যায়ন করতে হবে ।	১০ ১০
২	ব্যবহারিক	৩০
	১ টি খেলা প্রদর্শন / অংশগ্রহণ	২০
	খেলাধুলার পারদর্শিতা	১০
প্রত্যেক শিক্ষার্থী কমপক্ষে ১টি খেলায় অংশগ্রহণ নিশ্চিত করতে হবে । মাঠে শিক্ষার্থীর খেলাধুলায় অংশগ্রহণ পর্যবেক্ষণ করে নম্বর প্রদান করতে হবে ।		

বিষয় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি,বিষয় কোড :১৫৪

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	পঞ্চম অধ্যায়, ষষ্ঠ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
তত্ত্বীয় অংশ :		২৫
১	তত্ত্বীয় অংশ : ২৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে সব কয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	২৫
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮ টি হতে ৫টি	০০
২	ব্যবহারিক	২৫
৩	যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / অঙ্কন / পর্যবেক্ষণ / শনাক্তকরণ / অনুশীলন	১৫
৪	প্রতিবেদন প্রণয়ন	০৫
৫	মৌখিক পরীক্ষা	০৫

বিষয় ক্যারিয়ার শিক্ষা,বিষয় কোড :১৫৬

পরীক্ষার নাম	অধ্যায়
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৃতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়
বার্ষিক পরীক্ষা	প্রথম অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
তত্ত্বীয় অংশ :		৩০
১	শ্রেণির কাজ	১০
২	শ্রেণি অভীক্ষা	২০
কমপক্ষে ১টি শ্রেণির কাজ মূল্যায়ন করে নম্বর প্রদান করতে হবে । কমপক্ষে ২টি শ্রেণি অভীক্ষা নিতে হবে । সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত শ্রেণি অভীক্ষাটির নম্বর বিবেচনা করতে হবে ।		
	ব্যবহারিক	২০
৩	এসাইনমেন্ট / প্রজেক্ট / অনুশীলন / ব্যবহারিক	২০



স্থাপিত-২০০৯